A inducit, qui ex nostra humilitate in sublime evectus ait, quique ex nostra exinanitione in deitatis plenitudinem evaserit; nec non ex forma servili in Dominicam formam transierit. Equidem quomodo unigenitum Dei Filium exinanitum, quomodo item humanæ naturæ humiliationem sustinuisse dicant, omnino intelligere non valeo: nisi forte **162** per hoc exinanitum asseverent, quod hominem gloriæ suæ participem fecerit. Verum si alterum honorans, ipse honoris sui detrimentum facit; si alterum glorificans, ipse exinanitur, cui dubium esse potest quin præstabilius illi fuerit, neque honorem cuiquam, neque vero gloriam illum tribuere? Nisi enim hominem, quem sibi, ut ipsi loquuntur, proprium fecit, honorasset, eundemque gloria sua cumulas-  
B set, in propria excellentia constans perstitisset. An non ea cuique risu digna, et extremæ stultitiæ plena videantur, quæ illi et sentire statuerunt, et eloqui audent? At vero ratio veritatis nullo modo quidquam aliquando exinanitum censebit, si id ipsum antea secundum naturam suam plenum non erat: neque rursus humiliatum, nisi illud in sublimi et summo positum, in id postea descenderit quod prius non erat: illum præterea qui servi formam acceperit, prorsus intelliget antequam illam acceperit, naturalem libertatem habuisse: et eum qui homo sit factus, fuisse hominem priusquam factus sit, non agnoscit. Quamobrem cum sacra et divina Scriptura exinanitionem, servilemque formam, nec non et humanitatem nominet, eumque qui hæc voluntario suscepit. Dei Patris Verbum appellet: quomodo isti eximiam illam admirandæ hujus dispensationis sapientiam in contrarium sensum detorquentes, hominem quemdam deificatum esse contendunt, ita ut jam Christiani nulla re ab iis differant, qui prætermisso Creatore adorant creaturam<sup>4</sup>? Nunquid sanctos angelos quoque qui, ut divinæ Litteræ testatum faciunt<sup>5</sup>, primogenitum in terrarum orbem inductum adorare jussi fuerunt, una etiam nobiscum errasse concedent? At quomodo, obsecro, primogeniti nomen Unigenito attribuere licebit, si vere incarnatus non fuit? Nam si verum est illud, « ut in multis fratribus<sup>6</sup>, » tum certe convenienter primogenitus intelligitur, cum ad fraternitatem procul dubio nostram descendit, cum homo nostri similis factus est, per omnia, solo peccato excepto, fratribus assimilatus<sup>7</sup>. Nobis autem ad pietatem satis est ut cogitemus et intelligamus, carnem, quæ Dei facta est omnia vivificantis, vivificam ipsius Verbi virtutem et operationem obtinere, gloriamque ineffabilem et inaccessiblelem consecutam esse. Cæterum qui hoc modo sentire propositum habent, eos et alias quoque calumnias in sacras Litteras afferre mirum non est, dum personæ Unigeniti, quas a Judæis sustinuit injurias, et ipsam præterea carnis mortem quam

<sup>1</sup> Rom. 1, 25. <sup>2</sup> Hebr. 1, 6. <sup>3</sup> Rom. viii, 29. <sup>4</sup> Hebr. ii, 17.

Variae lectiones codicis Segueriani.

<sup>1</sup> ταπεινωσθαι. <sup>2</sup> ἀρμόσαιμι. <sup>3</sup> τοῖς γε ταύτη φρονεῖν ἐγνώκασι

pertulit, adimunt; easque illi qui ex muliere, veluti alteri seorsum filio ascribunt. **163** Ipsi namque propositum est, nescio quo modo, per viam gradientibus quæ ad pietatem recta non est, præcipitari in abruptum inferni, et in inferni profundum, sicut scriptum est <sup>65</sup>. Sane quidem impatibilis et penitus impalpabilis est divinitas. Neque enim est corporea, sed ultra omnem creaturam visibilem atque intelligibilem, et in incorporea, et immaculata, et intractabili, et incomprehensibili natura. Sed quia, cum unigenitum Dei Verbum corpus ex sancta et Dei genitrice Virgine suscepisset, susceptumque, ut sæpenumero jam monui, proprium sibi fecisset, semetipsum pro nobis Deo et Patri immaculatam hostiam in odorem suavitatis obtulit <sup>66</sup>: sit ea de causa, ut ea quæ in ejus carnem facta sunt, ipsam sustinuisse dicamus. Nam cujus est corpus proprium, jure illi etiam omnia quæ sunt corporis, solo excepto peccato, tribuuntur. Igitur quoniam Deus Verbum homo factus est <sup>67</sup>, mansit quidem secundum naturam divinam impatibilis, ea tamen quæ suæ carnis erant, necessario propria sibi faciens, ideo quæ carnis erant pertulisse dicitur, etiamsi secundum divinam naturam nulli penitus passioni esset obnoxius. Unde falsa pietatis persuasio a veritate eos abducit: non enim animadvertunt, impatibilitatem quidem illi mansisse quatenus erat ab initio et est Deus; sed tamen quod secundum carnem pro nobis pertulit, illi ascribitur, quatenus Deus natura existens, factus est caro, hoc est perfectus homo. Nam quis, quæso, erat, qui ad Patrem qui est in cœlis, ac Deum loquebatur, dicens: « Sacrificium et oblationem noluit, corpus autem aptasti mihi, holocausta et pro peccato noluit, tunc dixi: Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam <sup>68</sup>? » Qui enim corporis expers erat ut Deus, corpus sibi aptatum fatetur, ut eo pro nobis oblato, suo nos omnes livore, juxta prophetæ vocem, sanaret <sup>69</sup>. Quo pacto etiam unus pro omnibus mortuus est <sup>70</sup>, qui justum pro omnibus pretium exsolveret, si illa passio puri cujuspiam hominis fuisse putatur? Quod si secundum humanam naturam est passus, ut qui suæ carnis passiones sibi proprias fecit; tunc demum unius mortem secundum carnem, justum pro omnium hominum vita pretium fuisse rectissime asserimus: non quod unius vulgaris hominis nostri similis fuerit, etiamsi nostri similis factus sit; sed quod cum per naturam Deus esset, incarnatus homoque factus sit, secundum sanctorum Patrum confessionem. **164** Quod si sunt qui ob id passionem secundum carnem Unigenito adimunt, quod turpis, incongrua, indecensque videatur; adimant ipsi pari ratione et ipsam quoque secundum carnem ex Virgine nativitatem. Nam si illi turpe est quod carne passus esse dicitur; quomodo non ante hoc turpis erit illa secundum carnem nativitas, quæ passionem antecedit; aut, ut semel dicam, ipsius humanationis modus? Perit itaque hac ratione universum Christianorum mysterium, et salutis nostræ spes jam inanis redditur.